Vendex do Brasil Ind. E Com. Ltda.
 Shampi Investmentet, A E C.
A Bob's e Bisoni, representam todo o Capital da VENBO, sendo possuidores de 3.202.566.797 de quotas e 1 quota, respectivamente.
O preço de compra das quotas é o equivalente, em moeda nacional, a US$ 19.200.000,00 (Dezenove milhões e duzentos mil dólares norte americanos.
O Item II-2.1 do contrato, explica o preço de compra das quotas. O preço de compra será pago no Brasil, em moeda nacional, convertido à taxa de câmbio correspondente à média entre o preço de compra e venda para a moeda norte americana em operações PTAX 800, determinado pelo BACEN no dia útil anterior a cada data de pagamento, do seguinte modo:

[...]

As cláusulas 2.2, 2.3 e 2.4 do contrato de Cessão e Transferência de Quotas, estabeleciam as condições de correção para pagamento do valor citado no item (c).
A cláusula 2.3 estabelecia juros sobre a parcela prevista (item c) à taxa libor, mais 1 e 1/8 % a.a.
Em 04/03/1998, a VENBO pagou através de cheque administrativo ( fls. 265 / 266), o valor equivalente a US$ 2.729.163, 63, ou seja, R$ 3.084.500,74 (Três milhões, oitenta e quatro mil, quinhentos reais e setenta e quatro centavos).
02- Quanto aos prejuízos e bases negativas da CSLL:
02.01- Quais os valores dos prejuízos e bases negativas da CSLL existentes em 31-12-1998?
Foram apurados no calendário de 1998, prejuízo fiscal de R$ 7.729.306,45 (Sete Milhões, Setecentos e Vinte e |Nove Mil, Trezentos e Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos) e valor acumulado de:

[...]

02.02- Quando e quanto dos referidos valores foram compensados no REFIS e nas apurações de resultados posteriores ao ano objeto da exigência e anteriores à autuação?
No ano de 1999, a empresa compensou no REFIS, prejuízo fiscal com débitos próprios no valor de R$ 32.312.730,13 (Trinta e dois milhões, trezentos e doze mil, setecentos e trinta reais e treze centavos (anexo).
O mesmo procedimento foi verificado com relação à CSLL. Em 1999 foram compensados R$ 35.074.430,20 (Trinta e Cinco Milhões, Setenta e Quatro Mil, quatrocentos e trinta Reais e vinte centavos), com débitos próprios (anexo).

É o relatório.
 Conselheira Karem Jureidini Dias, Relatora
Inicialmente, esclareço que os autos foram distribuídos a esta Conselheira como relatora ad hoc, vez que o Relator original não integra mais este Conselho.

[...]

Para comprovar essa alegação, a Recorrente juntou, na fl. 500, declaração do REFIS.
A despeito disso, em resposta à diligência, a Fiscalização concluiu que no ano de 1999, a empresa compensou no REFIS, prejuízo fiscal com débitos próprios no valor de R$ 32.312.730,13 (Trinta e dois milhões, trezentos e doze mil, setecentos e trinta reais e treze centavos (anexo). Ademais, o mesmo procedimento foi verificado com relação à CSLL. Em 1999 foram compensados R$ 35.074.430,20 (Trinta e Cinco Milhões, Setenta e Quatro Mil, quatrocentos e trinta Reais e vinte centavos), com débitos próprios Tal conclusão foi possível mediante a análise do Demonstrativo de Compensação de Prejuízos Fiscais (SAPLI), fl. 419.
Assim, de acordo com o SAPLI, a despeito de existência de prejuízo fiscal e base

[...]

Shampi Investmentet, A E C. 

A Bob's e Bisoni, representam todo o Capital da VENBO, sendo 
possuidores  de  3.202.566.797  de  quotas  e  1  quota, 
respectivamente. 

O  preço  de  compra  das  quotas  é  o  equivalente,  em  moeda 
nacional, a US$ 19.200.000,00 (Dezenove milhões e duzentos mil 
dólares norte americanos. 

O Item II­2.1 do contrato, explica o preço de compra das quotas. 
O  preço  de  compra  será  pago  no  Brasil,  em  moeda  nacional, 
convertido  à  taxa  de  câmbio  correspondente  à  média  entre  o 
preço  de  compra  e  venda  para  a  moeda  norte  americana  em